
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 132 del 05/11/2021

OGGETTO: Variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023 adottata ai sensi dell’articolo 
175,  comma  4,  del  D.Lgs.  267/2000  –  Variazione  di  Bilancio  n.  6/2021.  

L’anno duemilaventuno, il giorno cinque del mese di novembre, alle ore 13:55 nella casa comunale, 
con l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio 
da Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

P A

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 DI GIROLAMO PIETRO VICE SINDACO X

 3 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 4 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 5 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 6 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 7 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC – 176 – 2021 del 04.11.2021 ad oggetto: 
“Variazione di Bilancio di Previsione 2021/2023 adottata ai sensi dell’articolo 175, 
comma 4,  del  D.Lgs.  267/2000 – Variazione di  Bilancio n.  6/2021.” a  firma del 
Sindaco  dott.  Nicola  Pirozzi  comprendente  la  relazione  istruttoria,  a  firma  del 
Dirigente del Settore Servizi Finanziari  dott. Andrea Euterpio;

 i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi,  ai sensi dell’art.  49 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000, dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-176-2021 del 04/11/2021

OGGETTO: Variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023 adottata ai sensi dell’articolo 
175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 – Variazione di Bilancio n. 6/2021.

Relazione Istruttoria

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari

Premesso

  che con  la  deliberazione  n.  62  del  28.06.2021  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il 
 Documento Unico di Programmazione (DUP) annualità 20212023;

  che con la deliberazione n. 66 del 28.06.2021 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 
di Previsione 2021-2023;

   che i Dirigenti dei differenti Settori dell’ente gli Assessori ed il Sindaco hanno inoltrato allo 
scrivente Settore le seguenti richieste di Variazione di Bilancio: 

 · N. 96934 del 22.09.2021 a firma  del Dirigente del Settore dell’Unità di Progetto Ambiente 

e lavori pubblici ad oggetto “Richiesta di variazione di bilancio di previsione 2021 approvato 
con Delibera di C.C. n. 66/2021 per acquisto defibrillatori”

· N. 108144 del 22.10.2021 a firma del Sindaco dott. Nicola Pirozzi e dell’assessore Dott.  

Francesco Mallardo ad oggetto “Realizzazione nuovo SIT”

· N. 109405 del 26.10.2021  a firma del Dirigente del Settore Polizia Municipale ad oggetto  

“Realizzazione ZTL. Richiesta variazione di bilancio”

· N. 110733 del 28.10.2021 a firma del Dirigente del Settore Servizi Sociali, istruzione sport e 

cultura ad oggetto : “Richiesta di variazione al Bilancio di Previsione 2021 art. 175 del D.Lgs 
267/2000 – Servizio di Refezione Scolastica”



· N. 110736 del 28.10.2021 a firma del Dirigente del Settore Servizi Sociali, istruzione sport e 

cultura ad oggetto : “Richiesta di variazione al Bilancio di Previsione 2021 art. 175 del D.Lgs 
267/20002”.

· N. 111159 del 29.10.2021 a firma del Dirigente del Settore Servizi Finanziari ad oggetto : “ 

Incremento risorse per copertura debiti fuori bilancio”

· N. 111103 del 29.10.2021 a firma del Dirigente del Settore Idrico, Fognario, Manutentivo, 

Beni Patrimoniali e Cimitero”

· N. 111171 del 29.10.2021 a firma del Dirigente del Settore servizi sociali, istruzione sport e 

cultura ad oggetto : “Richiesta di variazione al Bilancio di Previsione 2021 art. 175 del D.Lgs 
267/2000 – Servizio di Refezione Scolastica. Integrazione nota 110733/2021”

 che l’Agenzia per la Coesione territoriale ha trasmesso la nota prot. 104240 del 12.10.2021 
con  cui  si  indicava  la  somma  trasferita  all’Ente  per  la  copertura  totale  dei  costi  lordi 
contrattuali delle professionalità assegnate a seguito di Concorso Pubblico.

 che a seguito delle richieste dei Dirigenti di nuove maggiori entrate e nuove maggiori spese e 
a seguito della verifica effettuata dal settore finanziario sulla necessità di operare alcune di 
variazione di talune poste di entrata e di spesa, si ritiene di modificare gli stanziamenti già  
approvati dal Consiglio Comunale 

 che l’art.  175,  comma  4,  del  D.Lgs.  267/2000,  dispone:  “Ai  sensi  dell’articolo  42  le  
variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall’organo  esecutivo  in  via  d’urgenza  
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare  
entro i sessanta giorni seguenti…”;

 che  l’urgenza  risulta  motivata  dal  pericolo  di  non  poter  utilizzare  alcuni  finanziamenti 
nazionali  e  regionali  nonché  dall’esigenza  di  assicurare  sempre  l’equilibrio  economico 
finanziario

 che occorre pertanto apportare alcune modifiche al bilancio di previsione 2021/2023, così 
come  dettagliatamente  e  analiticamente  evidenziato  e  riportato  nell’allegato  prospetto 
contabile di variazione (All.A);

 che la  presente  variazione  del  bilancio  di  previsione  2021/2023  riguarda,  ex  lege,  la  
competenza e la cassa;

 che con la presente variazione vengono rigorosamente rispettati tutti gli equilibri di bilancio 
dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dall’art. 193 del D.Lgs.  n. 
267/2000;



 

IL DIRIGENTE 

      Dott. Andrea Euterpio

IL SINDACO

 Vista la relazione istruttoria del Dirigente del settore Servizi Finanziari

Visti gli art. 42, 175 comma 4 e 193 del D.Lgs. 267/00; 

Visto  l’allegato prospetto di variazione dei dati contabili al Bilancio pluriennale 2021-2023 
relativamente all’annualità 2021  (Allegato A);

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento

PROPONE ALLA GIUNTA  

1. Di approvare, ai sensi dell’art.  175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e per le 
motivazioni  di  cui  in  premessa,  la  variazione  (di  competenza  e  di  cassa)  al  Bilancio  di 
Previsione Finanziario 2021/2023, annualità 2021, annualità 2022 e annualità 2023, approvato 
con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  66  del  28/06/2021,  così  come dal  prospetto 
contabile che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale (All.A);

2. Di sottoporre la presente deliberazione alla prescritta ratifica consiliare, ai sensi dell’art. 42, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), da effettuarsi entro 60 gg. dalla sua adozione e 
comunque entro il 31/12/2021;

3. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.  134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL).

                                                                                                                     IL SINDACO

 Dott. Nicola Pirozzi



Elenco allegati: 

RICHIESTA VARIAZIONE
RICHIESTA VARIAZIONE
RICHIESTA VARIAZIONE
RICHIESTA VARIAZIONE
RICHIESTA VARIAZIONE
RICHIESTA VARIAZIONE
RICHIESTA VARIAZIONE
RICHIESTA VARIAZIONE
RICHIESTA VARIAZIONE
ALLEGATO A



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-176-2021 del 04/11/2021

OGGETTO: Variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023 adottata ai sensi dell’articolo 
175,  comma  4,  del  D.Lgs.  267/2000  –  Variazione  di  Bilancio  n.  6/2021.  

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del 03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis 
comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

lì, 04/11/2021

Il Dirigente
f.to Andrea Euterpio



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-176-2021 del 04/11/2021

OGGETTO: Variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023 adottata ai sensi dell’articolo 
175,  comma  4,  del  D.Lgs.  267/2000  –  Variazione  di  Bilancio  n.  6/2021.  

Parere di regolarità contabile:

FAVOREVOLE

lì, 04/11/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 2688 dal  08/11/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai 
sensi dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania, 08/11/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 114222 del 08/11/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai 
sensi dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 08/11/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 08/11/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Giugliano in Campania, 08/11/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma


